医 対 第 2 5 7８ 号

平成 29 年 10 月 19 日

一般社団法人 大阪府医師会長 様

大阪府健康医療部保健医療室長

レプトスピラ症に係る注意喚起について

日頃から本府感染症対策の推進に御協力いただき厚く御礼申し上げます。

このたび、本府家畜保健衛生所から、府北部の動物病院を中心に、レプトスピラ症と診断

された犬の届出が１０月以降６件あった(＊)旨の情報提供がありました。

レプトスピラ症は保菌野生動物等の尿によって汚染された河川や土壌、感染したペットの

尿に直接触れることで感染する可能性があります。

今年、本府において人に感染した事例は報告されていませんが、診療に際して、以下のホ

ームページをご参考に、患者の行動歴などをご確認いただくなど、ご留意いただきたく、貴

会会員への周知をお願いいたします。

なお、新たな情報が入りましたら改めてお知らせいたします。

＊家畜伝染病予防法第 4 条に基づく届け出

【参考ホームページ】

・大阪府「医療機関の方へ各種通知等（感染症法関係）」

http://www.pref.osaka.lg.jp/chikikansen/kansen/iryoukikannhenotuuti.html

・大阪府「レプトスピラ症について」

 http://www.pref.osaka.lg.jp/iryo/osakakansensho/leptospirosis.html

・大阪府感染症情報センター「全数報告」

 http://www.iph.pref.osaka.jp/infection/surv17/zen41.html

・国立感染症研究所「レプトスピラ症について」

https://www.niid.go.jp/niid/ja/encycropedia/392-encyclopedia/531-leptospiro

sis.html

大阪府健康医療部保健医療室

医療対策課感染症グループ

西野・折井・瀧井

TEL 06-6944-9157（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）

FAX 06-6941-9323

http://www.pref.osaka.lg.jp/chikikansen/kansen/iryoukikannhenotuuti.html
http://www.pref.osaka.lg.jp/iryo/osakakansensho/leptospirosis.html
http://www.iph.pref.osaka.jp/infection/surv17/zen41.html
https://www.niid.go.jp/niid/ja/encycropedia/392-encyclopedia/531-leptospirosis.html
https://www.niid.go.jp/niid/ja/encycropedia/392-encyclopedia/531-leptospirosis.html